
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCRFXMADF 
Č. j.: MF-28466/2025/74-5 
 
 
 
 

 
 

Praha 2. 6. 2025 

 
 
Poskytnutí informací a odložení části žádosti podle zákona o svobodném přístupu 
k informacím 

 

Vážená paní, 

Ministerstvu financí byla dne 26. května 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen jako „InfZ“). Vaše žádost je formulována takto:  

1. Kolik plátců daně z příjmů fyzických osob uplatnilo z celkového počtu fyzických 
osob v daňovém přiznání za rok 2024 slevu na manžela/manželku?  

a. O kolik finančních prostředků méně stát na základě uplatněné slevy 
vybral v roce 2024?  

2. Kolik plátců daně (podávajících daň přímo bez zastoupení daňovým poradcem) 
z příjmů fyzických osob uplatnilo slevu na manžela/manželku v roce 2025 (resp. 
za zdaňovací období roku 2025), kdy již platí nové podmínky vyplývající 
z nového ustanovení § 35bb odst. 1 písm. b) zákona o daních z příjmů (např. 
podmínka péče o dítě do 3 let věku)?  

a. O kolik stát na základě zúžení možnosti čerpání slevy na manžela vybere 
v roce 2025 více?  

3. Kolik je plátců daně z příjmů fyzických osob (v roce 2023 ,2024, 2025), kteří 
automaticky uplatňují slevu na poplatníka?  

a. O kolik méně finančních prostředků stát vybere na základě uplatněné 
slevy na poplatníka?  

Pokud nejsou údaje za rok 2025 dosud kompletně k dispozici, prosím o sdělení 
dostupných údajů ke dni vyřízení této žádosti, případně o informaci, kdy budou 
statistiky za toto období dostupné. 

 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Ministerstvo financí žádáte o poskytnutí statistických údajů, které se vztahují k výběru 
daně z příjmů fyzických ve smyslu zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů. 

V první řadě je třeba zdůraznit, že dosud neuplynuly lhůty pro podání daňového 
přiznání za zdaňovací období roku 2024, natož roku 2025. 

Podle § 2 odst. 1 InfZ platí, že povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona 
povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, 
územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. Působnost Ministerstva 
financí je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních 
orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Z tohoto zákona 
vyplývá, že ministerstva a ostatní ústřední správní úřady řeší zejména úkoly 
koncepčního charakteru a další záležitosti obecnějšího významu. 

Podle § 1 odst. 1 zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů, platí: Finanční správa České republiky je soustavou správních 
orgánů pro výkon správy daní. Finanční správa ČR sice patří mezi tzv. přímo řízené 
organizace Ministerstva financí, jedná se však o samostatný subjekt, resp. 
samostatnou soustavu správních orgánů. Ministerstvo financí součástí Finanční 
správy ČR není a ani není správcem daně ve smyslu daňových předpisů.  

Podle § 6 odst. 1 InfZ platí, že pokud žádost o poskytnutí informace směřuje 
k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však 
do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání 
a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou stránku, kde se 
informace nachází. 

 

K bodu 1. a bodu 1. a. Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje, že tato část Vaší 
žádosti částečně spadá do působnosti Finanční správy ČR. Jak plyne z výše 
uvedeného, daňová přiznání přijímá a zpracovává Finanční správa ČR. Zároveň je 
třeba upozornit, že zaměstnanci, kteří nemají povinnost podat daňové přiznání, mohou 
slevu na dani uplatnit u svého zaměstnavatele v rámci ročního zúčtování záloh na daň 
z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti. 

Výši všech odhadovaných daňových úlev Ministerstvo financí každoročně zveřejňuje 
v Kvantifikaci daňových úlev v České republice; tyto dokumenty jsou zveřejňovány zde:  

• https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/rozpoctove-ramce-statisticke-
informace/danove-ulevy. 

Platí však, že na podzim letošního roku budou zveřejněny teprve údaje ke 
zdaňovacímu období roku 2023. 

K bodu 2. a bodu 2. a. Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje, že i tato část 
Vaší žádosti s ohledem na výše uvedené částečně spadá do působnosti Finanční 
správy ČR. Současně však lze konstatovat, že informace o počtu poplatníků (ve Vaší 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/rozpoctove-ramce-statisticke-informace/danove-ulevy
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/rozpoctove-ramce-statisticke-informace/danove-ulevy


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

žádosti nesprávně uvádíte pojem „plátce“) daně z příjmů fyzických osob, kteří uplatnili 
slevu na manžela za zdaňovací období roku 2025, v tuto chvíli nemůže existovat. 
Základní lhůta pro podání daňového přiznání je podle § 136 odst. 1 zákona 
č. 280/2009Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, nejpozději do 3 měsíců po 
uplynutí zdaňovacího období, tj. za zdaňovací období roku 2025 je základní lhůta pro 
podání daňového přiznání 1. duben 2026. 

Zároveň lze k této části Vaší žádosti uvést, že odhady dopadů ex-ante jsou zveřejněny 
zde: 

• https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/makroekonomika/vybor-pro-
rozpoctove-prognozy/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy/2025/jednani-
vyboru-pro-rozpoctove-prognozy-dne-17-4-20-59469.  

Co se týče bodu 3. a 3. a. Vaší žádosti, Ministerstvo financí v návaznosti na výše 
uvedené konstatuje, že i tyto požadované údaje částečně spadají do působnosti 
Finanční správy ČR. Zároveň je možno upozornit, že zaměstnavatelé reportují 
Finanční správě ČR pouze kumulované údaje (zejména o výši sražené a odvedené 
daně), nikoli individualizované údaje o výpočtu daně za jednotlivé zaměstnance. Údaje 
za zaměstnance, kteří nepodávají daňové přiznání, proto nejsou k dispozici 
v individualizované podobě. 

Ministerstvo financí dodává, že výši všech odhadovaných daňových úlev každoročně 
zveřejňuje v již zmíněné Kvantifikaci daňových úlev v České republice. 

S ohledem na výše uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost v části, kterou 
nepokrývají v tomto dopise poskytnuté informace, podle § 14 odst. 5 písm. c) InfZ 
odkládá. 

 

S pozdravem 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/makroekonomika/vybor-pro-rozpoctove-prognozy/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy/2025/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy-dne-17-4-20-59469
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/makroekonomika/vybor-pro-rozpoctove-prognozy/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy/2025/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy-dne-17-4-20-59469
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/makroekonomika/vybor-pro-rozpoctove-prognozy/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy/2025/jednani-vyboru-pro-rozpoctove-prognozy-dne-17-4-20-59469

